
1а Documentalia r,.fff#;3
&п7 mаi2O2t

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea Ремонт yчастка дороги чл. К. Маркса
(Болгарская-Н. Пазарская)

(se indicб obiectul achizi{iei)

рriп рrосеdчrа de achizi{ie Licitatie deschisa
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritй{ii contractante: Рrimйriа orasului Taraclia

2. IDNO: 100760I-00б069

3. Adresa: Str. Lenin 128

4. Numйrчl de tеlеfопlfахз 029424397l 029425774

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialй а autoritй{ii contractante: prim-tar@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialf, de la саrе ýе va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: dосumепtаliа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii lп
SIл RSлр

7. Tipul autoritЁ{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazulo
mеп{iuпеа сй autoritatea contractantf, este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй
achйi{ia imрliсй о altй fоrmй de achizi{ie соmuпй): APL de пjчеlчI I

8. Сumрйritоrul invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitf,{ile, sй
participe la procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmйtоаrеlоr servicii de

9. iп cazul procedurilor de preselec{ie se indici пumf,rul miпim al candida{ilor qi, dасй este
cazul, пumf,rчl maxim al acestora. (nu se aplica)_

10. in cazul in саrе сопtrасtul este lmфr{it ре loturi, uп ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;

rеlluсrйri:

Nr.
d/o

Cod
срч

Dепчmirеа serviciilor de

рrоiесtаrе sau de luсrйri
solicitate

Unitatea
de

mйsurй
cantitatea

Specificarea tehnicй
deplinй solicitatй,

standarde de
rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatй
(se va indica репtru
fiесаrе lot iп раrtе)

1
452000

00_9

Lotul: Ремонт
Yчастка доDоги чл.

К. Маркса
(Болгарская-Н.

Пазарская)
м2 12 880

Релtонпt
учаспtкtt dotlozu
wt. К. Mattt<ca

(Болеоtлская-Н.
Па?аоскап)

8 395 1б5,51
MDL

vаlоаrеа estimativй totalй
8 395 1б5,51

MDL



3) Репtru toate loturilel
4) Alte limitйri privind пumёrul dе loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofemant

11. Admiterea sаu interzicerea ofertelor alternative: Фцsе admite)
(indicafi se adnrite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de prestare/executare solicita{i: pinй la 31.12.2022

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: з1.12.2022

14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau еi acesta poate fi executat numai
in саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрй caz): foц)

(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй uпеi anumite profesii in tешеiul uпоr legisau al uпоr
acte administrative (dup5 caz): (rru se aplica)

(se menlioneazd respectivele legi gi acte administrative)

1,6. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazйinforma{iile
solici tate documen

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Original/Copie (in varianta electronica
confirmat prin semnatura electronica)

Obligatoriu

2. Propunerea tehnica si fiпапсiаrа,
documentalia de deviz (formularele
3, 5 qi 7), сопfоrm Formularului de
deviz nT. 1, din anexa пr.23

Original/Copie, (in varianta electronica,
confirmat рriп semnatura electronica)

Obligatoriu

2. Сеrеrе de participare (Апеха 7) Original/Copie, dupa mоdеlul din Anexa
7о al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 сu
privire la aprobarea Documentaliei
standard pentru realizarea achiziliiloг
publice de luсrdri (in varianta
electronica, confirmat prin semnatura
electronica)

Obligatoriu

J. Declaratie privind valabilitatea
ofertei (Апеха 8)

Original/Copie, dupa modelul din Anexa
8, al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 сч
privire la арrоЬаrеа Documenta{iei
standard pentru realizarea achiziliilor
publice de lчсгбri (in varianta
electronica, confirmat рriп sеmпаturа
electronica)

Obligatoriu

4. Scrisoare de garantie bancara
(Anexa 9)

Original/Copie, dupa mоdеlul din Anexa
9, al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 сu
privire la aprobarea Documenta{iei
standard pentru realizarea achizi{iilor
publice de lчсrйri (in varianta
electronica, confirmat рriп semnatura
electronica)

Obligatoriu

5. Gra{ic de executare а luсrёrilоr
(Апеха 10)

Original/Copie, dupa modelul din Anexa
10, al Ordinul пr. б9 din 07.05.2021 cu
privire 1а арrоЬаrеа Documenta{iei
standard репtru realizarea achizi{iilor
publice de luсrЁri (in varianta
electronica, сопГtrmаt рriп semnatura
electronica)

Obligatoriu

2



6, Declaratie privind experien{a
similаrй (Апеха 12)

Oгiginal/Copie, dupa modelul din Апеха
12, al Ordinul пr. б9 din 07.05.2021 cu
privire 1а aprobarea Documentaliei
standard pentru r ealizжea achiziliilor
publice de lчсrйri (in varianta
electronica, confirmat prin semnatura
electronica)

Obligatoriu

1 Declaratie privind lista principalelor
lucrйri executate in ultimul ап de
activitate (Anexa 13)

Original/Copie, dupa modelul din Апеха
13, aI Ordinul пr. б9 din 07.05.2021 cu
privire la арrоЬаrеа Documenta{iei
standard pentru rca|izarea achiziliilor
publice de lчсrбri (in varianta
electronica, confirmat prin semnatura
electronica)

Obligatoriu

8. Declaratie privind dotёrile specifice,
utilajul 9i echipamentul necesar
pentru indeplinirea corespunzdtoare
а contractului (Апеха 14)

Original/Copie, dupa modelul din Апеха
14, al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu
privire 1а aprobarea Documenta}iei
standard pentru realizarea achiziliilor
publice de luсrйri (in varianta
electronica, confirmat рriп semnatura
electronica)

Obligatoriu

9, Declaratie privind personalul de
Specialitate propus pentru
implementarea contractului (Апеха
15)

Original/Copie, dupa modelul din Апеха
15, al Ordinul пr. б9 din 07.05.2021 cu
privire la арrоЬаrеа Documenta{iei
standard pentru realizarea achizi{iilor
publice de luorёri (in varianta
electronica, confirmat prin semnatura
electronica)

Obligatoriu

10. LISTA SUBCONTRACTANTILOR ýI
PARTEыPAKIIIB DIN CONTRACT
CARE SL]NT iгтрврrп.тIтЕ DE
ACEýTIA (Апеха 16)

Original/Copie, dupa modelul din Anexa
16, al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu
privire la арrоЬаrеа Documenta{iei
standard pentru rea|izarea achizitiilor
publice de luсrйri (in varianta
electronica, сопfirmаt prin semnatura
electronica)

Obligatoriu

1l INFORMATII PRIVIND ASOCIEREA
(Апеха 17)

Original/Copie, dupa modelul din Апеха
17о al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu
privire la aprobarea Documenta{iei
standard pentru rcalizarea achizi{iilor
publice de lucrйri (in varianta
electronica, confirmat prin semnatura
electronica)

Obligatoriu

12. ANGAJAMENT TERT SUSTINATOR
FINANCIAR (Anexa 18)

Original/Copie, dupa modelul din Апеха
18, aI Ordinul пr. б9 din 07.05.2021 сu
privire la aprobarea Documenta{iei
standard pentru r ealizarca achiziliilor
publice de lucrбri (in varianta
electronica, сопfirmаt prin semnatura
electronica)

Obligatoriu

1з. ANGAJAMENT PRIVIND
SUSTINEREA TEHNICA ýI
PROFESIONALA А
OFERTANTULш /GRUPULUI DB
OPERATORI ECONOMICI (Апеха
19)

Original/Copie, dupa modelul din Anexa
19, al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu
privire la арrоЬаrеа Documenta{iei
standard pentru realizarea achiziliilor
publice de luсrйri (in varianta
electronica, confirmat prin sеmпаtчrа
еlесtrопiса)

Obligatoriu



14. DECLARATIE TERT SUSTINATOR
TEHNIC (Апеха 20)

Original/Copie, dupa modelul din Anexa
20о al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu
privire la арrоЬаrеа Documenta{iei
standard pentru realizarea achizitiilor
publice de luсrйri (in varianta
electronica, confirmat prin semnatura
electronica)

Obligatoriu

15. DECLARATIE TERT SUSTINATOR
PROFESIONAL (Апеха 21)

Original/Copie, dupa modelul din Anexa
21о al Ordinul пr. 69 ditt 07.05.2021 сu
privire la aprobarea Documenta}iei
standard pentru realizarea achizifiilor
publioe de lucrйri (in varianta
electronica, confitmat рriп semnafura
еlесtrопiса)

Obligatoriu

16. Aviz pentnr раrtiсiраrе la licita}iile
publice de lucr5ri din domeniul
construcliilor Ei instala}iilor (Апеха
22)

Original/Copie, dupa nrodelul din Апеха
22, al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 сu
privire 1а арrоЬаrеа Documentaliei
standard pentru realizarea achizi}iilor
prrblice de lucrЁri (in varianta
electronica, cotrfinnat prin semnatura
electronica)

OЫigatoriu

1,7. Raportul Contabil Original/Copie (in varianta electronica
confirmat рriп semnatura electronica)

Obligatoriu

18. Certificat privind datoriilor eliberat
de Serviciul Fiscal de Stat

Original/Copie (in varianta electronica
confirmat prin semnatura electronica)

Obligatoriu

19. Certificat de inregistrare а
intreprinderii

Original/Copie (in varianta electronica
сопfirmаt prin semnatura electronica)

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru ofertй, dupi caz: se aplica (confoim Anexei 9), сuапtumul2О/о,

18. Termenul de garantie а lucrйrilor sаu serviciilor de рrоiесtаrе ýi de luсriri:
de la darea in ехрlоаtаrе.

19. Garan{ia de Ьuпi executie а contractului, dupй caz ý9з.ф, cuantumul 5Уо.

20. Motivul recurgerii la procedura ассеlеIаl"л.(!п cazul licita{iei deschise, rеstrапýе ýi
р rо cedurii n е go ciate) о d up й caz (,,riUiýё:Йfi,liбЙ)

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuirc (dасй este cazul specifica{i dасй se ча utiliza
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizitie sаu licita{ia electronic5): (пц.зе аоliai)

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali duрй oaz1: tfiii:*jjcj
a$:liёa)

23. Ofertele se prezintй in valuta

24. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru atribuirea contractului:

25. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе есопоmiс,

Dепumirеа factorului de ечаluаrе

26. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelori

4



27,

28.

_ сопfоrm SIA RSAP /рffпй lаз igi_Otia

- ре: :u*В{trЁёбЕt

Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele sаu cererile de participшe vorJi depuse electroпic рriп iпtеrmеdiаl SИ RSДР

Теrmепчl de valabilitate а ofertelor; {ý,riiё
29. Locul deschiderii ofertelor:

(SIA RSAP sач adresa deschiderii)

Ofertele iйarziale vor li respiпs е,

30. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea оfеrtеlоr:
Ofertaп|ii sau rерfеZепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, са
exceplia cazului сапd ofertele aшfost depase рriп SIД RSДР.

31. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau ceret,ile de participare: Limba

32. Respectivul сOпtrасt se rеfеrй la un proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Eu rор еп е : tiiiiiiýaiЙЁiiGaT

(se specificё denumireaproiectului gilsau programului)

33. Dепчmirеа ýi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Ag еп|iо Nа|iопаld р епtru S о luliопаrеа Coпtesto|iilor
Adresa: muп. Сhi;iпйu, bd, $tеfап cel Mare qi Sffrпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Т е UF ax/email : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 В 2 0 - 6 5 1, со пtеs tatii@пs с. md

34. Data (datele) qi referin{a (rеfеriп{еlе) publicйrilor anterioare in Jurпаlul Oficial al
Uniunii Еurорепе privlnd contractul (contractele) la care se rеfеrй апuп{ul respeetiv
(dасй este cazul): rlinjýёaptic-it

35. in cazul achizi(iilor periodice, саlепdаrul estimat pentru publicarea апuп{чrilоr чiitоаrе:
(пiiiЁ-ё:Ffбiiаfri '

lцi d.e_,|nten{ie sau, dupf, caz, рrесizаrеа сё пu а fost publicat

Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare: 15.03.2022

36. Data publicirii апчп
uп astfel de апuп{: ц

37.

38. In

39. Сопtrасtчl iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guyеrпаmепtаlе al
Oгganiza{iei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul anunlurilor transmise spre
pubIiсаreinJurnаluloficiаlаlUniuniiEuropеnе)i....'.....(Щ

40. Alte inforrna(ii relevante:

ificб da sau пu) ,Z

iw,,?

cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Dепumirеа instrrrmentului electronic se ча utiliza/accepta sau пu
depunerea electronicй а ofertelor sau а cererilor de
participare

Se accepta

sistemul de ccrmenzi electronice Se accepta
facturarea electronicё se accepta
plйtile electronice se accepta

Сопdчсйtоrul grupului de luсru:




		2022-03-16T17:01:47+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




